БУ ДПО РК
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации

работников образования

ПРИКАЗ № _78_
от «_22_» _июня_2016 г.                                                                                               г. Элиста

Об итогах республиканского конкурса рисунков
«Художественный мир курса ОРКСЭ»

В связи с проведением республиканского конкурса  рисунков «Художественный мир
курса  ОРКСЭ»,  направленного  на выявление  и  поддержку  талантливых  учащихся  ОО
Республики Калмыкия в области изобразительного творчества, а также развития творческого
потенциала  педагогических  работников,  работающих  по  учебным  модулям  комплексного
курса  «Основы  религиозных  культур  и  светской  этики»  (ОРКСЭ),  в  деятельности  с
одаренными школьниками,

п р и к а з ы в а ю:

1. Подвести итоги конкурса по номинациям:
- «Мир буддийской культуры в современном мире»;
- «Мир православной культуры в современном мире»;
- «Диалог традиционных культур в современном мире».

2. Утвердить список дипломантов конкурса по номинациям и категориям «учащиеся»
и «педагогические работники» (приложение №1).

3. Объявить  благодарность  педагогам,  подготовившим  дипломантов  конкурса
(приложение №2).

4. Заведующему  отделом  методического  сопровождения  работы  с  одаренными
школьниками (Наминова И.А.):
- обеспечить размещение конкурсных работ и информационное оповещение итогов конкурса
на сайте КРИПКРО;
- провести рассылку электронных дипломов и благодарностей в срок  до 25 июля 2016 г.

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  Тепшинову  С.О.,
проректора по НМР.

Ректор                                                                              Мунчинова Л.Д.

УТВЕРЖДЕНО:
Приложение №1
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «___» _____ 2016 г. № __

Выписка из протокола жюри
республиканского конкурса рисунков
«Художественный мир курса ОРКСЭ»

В конкурсе  приняли  участие  учащиеся  и  педагогические  работники  ОО из  5  районов
республики и г. Элисты. Поступило 18 заявок. Заявки были распределены по двум категориям:
учащиеся и педагогические работники. Конкурсные работы оценивались в номинациях: «Мир
буддийской культуры в современном мире», «Мир православной культуры в современном мире»,
«Диалог традиционных культур в современном мире».

Оценка конкурсных эссе проводилась по пяти критериям: отражение темы номинации в
композиции  рисунка,  авторский  подход  к  композиционному  решению  работы,  новизна
композиционного  решения,  художественная  выразительность  композиционного  решения,
художественное качество работы. Максимальное количество баллов – 5. Работам, набравшим 4,5
– 5 баллов, были присуждены дипломы I степени, 3,5 – 4 балла – II степени, 2,5 – 3 балла – III
степени.  Все  участники  конкурса  отмечаются  дипломами  I-III  степеней.  Педагогические
работники, подготовившие дипломантов I, II или III степени, будут отмечены благодарностями за
подготовку дипломантов республиканского конкурса.

Дипломы  и  благодарности  конкурса  имеют  электронную  форму.  Их  рассылка  будет
осуществлена по электронным адресам, указанным в заявках участников конкурса.

СПИСОК ДИПЛОМАНТОВ КОНКУРСА

Категория «учащиеся»:
Диплом I степени:
 Богатова  Елена,  учащаяся  5  класса  МКОУ «Лаганская  СОШ №4 им.  Джамбинова З.Э.»  г.

Лагани,  руководитель  –  Кудинова  Елена  Сергеевна,  учитель  (работа  на  тему  «Обряд
«Крещение»», номинация «Мир православной культуры в современном мире»);

 Жабина Карина, учащаяся 6 класса МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского
района,  руководитель  –  Коновалова  Светлана  Валентиновна,  учитель  русского  языка  и
литературы (работа на тему «Первая дорога к вере», номинация «Мир православной культуры
в современном мире»);

 Зайченко Мария,  учащаяся 5 класса МКОУ «Лаганская СОШ №4 им. Джамбинова З.Э.» г.
Лагани,  руководитель  –  Кудинова  Елена  Сергеевна,  учитель  (работа  на  тему  «Рождение
Звезды», номинация «Мир православной культуры в современном мире»);

 Мушаева  Айса,  учащаяся  4  класса  МБОУ «Ики-Бурульская  СОШ им.  А.  Пюрбеева»  Ики-
Бурульского  района,  руководитель  –  Кураева  Светлана  Викторовна,  учитель  начальных
классов (работа на тему «Молитва»,  номинация «Мир буддийской культуры в современном
мире»);

 Похвалий Дарья, учащаяся 8 «б» класса МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты,
руководитель  –  Шарапова Ольга  Петровна,  педагог  дополнительного образования,  учитель
ИЗО и МХК (работа на тему «Встреча с духовным Учителем», номинация «Мир буддийской
культуры в современном мире»).

Диплом II степени:
 Дедяев  Данил,  учащийся  7  класса  МКОУ «Шарнутовская  СОШ  им.  Б.С.  Санджарыкова»

Сарпинского района, руководитель – Дедяева Татьяна Сергеевна, учитель ИЗО (работа на тему
«Храм  ВЕРЫ,  НАДЕЖДЫ,  ЛЮБВИ»,  номинация  «Мир  православной  культуры  в
современном мире»);

 Дейникин  Артур,  7  лет,  и  мама  Дейникина  Марина  Викторовна,  МБОУ  «СОШ  №3  им.
Сергиенко  Н.Г.»  г.  Элисты,  руководитель  –  Миронова  Нелля  Владимировна,  учитель
начальных  классов (работа  на  тему «Калмыкия  –  маленькая  планета  дружбы»,  номинация
«Диалог традиционных культур в современном мире»).

Диплом III степени:
 Абакумова  Елизавета,  учащаяся  4  «а»  класса  МКОУ «Виноградненская  СОШ им.  Дедова

Ф.И.»  Городовиковского  района,  руководитель  –  Погорелова  Ирина  Викторовна,  учитель
начальных  классов  (работа  на  тему  «Дружба  всех  религий»,  номинация  «Диалог
традиционных культур в современном мире»);

 Болдырева Алтана, учащаяся 5 класса МКОУ «Лаганская СОШ №4 им. Джамбинова З.Э.» г.
Лагани,  руководитель  –  Кудинова  Елена  Сергеевна,  учитель  (работа  на  тему  «Осознание.
«Притча о пустоте»», номинация «Мир буддийской культуры в современном мире»);

 Зодбаев Наран, учащийся 4 класса МБОУ «Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского района,
руководитель – Санджиева Виктория Андреевна, учитель начальных классов (работа на тему
«Буддизм в Калмыкии», номинация «Мир буддийской культуры в современном мире»);

 Таранова Баина,  учащаяся 5  класса  МКОУ «Лаганская  СОШ №4 им.  Джамбинова З.Э.» г.
Лагани, руководитель – Трепалина Надежда Ивановна, учитель (работа на тему «Цаган Сар»,
номинация «Мир буддийской культуры в современном мире»);

 Халгаева  Айлана,  учащаяся  4  «а»  класса  МКОУ  «Городовиковская  СОШ  №4  им.  Б.Б.
Городовикова» г. Городовиковска, руководитель – Абушинова Татьяна Анатольевна, учитель
начальных классов (работа на тему «Золотой Будда», номинация «Мир буддийской культуры в
современном мире»);

 Штельмах  Даниил,  учащийся  4  класса  МБОУ  «Хомутниковская  СОШ»  Ики-Бурульского
района, руководитель – Санджиева Виктория Андреевна, учитель начальных классов (работа
на тему «Культура православная»,  номинация «Мир православной культуры в современном
мире»);

 Эрендженов Джимгир, учащийся 5 класса МКОУ «Нарын-Худукская СОШ» Черноземельского
района, руководитель – Тагирова Надежда Сергеевна, учитель калмыцкого языка и литературы
(работа  на  тему  «Содружество  религий»,  номинация  «Диалог  традиционных  культур  в
современном мире»).

Категория «педагогические работники»:
Диплом II степени:
 Ниянченко Деляш Пантелеевна, учитель родного языка и литературы МБОУ «Ики-Бурульская

СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района (работа на тему «Межрелигиозный диалог»,
номинация «Диалог традиционных культур в современном мире»);

 Тагирова  Надежда  Сергеевна,  учитель  калмыцкого  языка  и  литературы  МКОУ  «Нарын-
Худукская СОШ» Черноземельского района (работа на тему «Я, ты, он, она – вместе дружная
семья», номинация «Диалог традиционных культур в современном мире»).

Диплом III степени:
 Миронова Нелля Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко

Н.Г.» г. Элисты (работа на тему «Как прекрасен этот мир», номинация «Диалог традиционных
культур в современном мире»);

 Миронова Нелля Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко
Н.Г.» г. Элисты (работа на тему «Современные писания как межконфессиональный диалог»,
номинация «Диалог традиционных культур в современном мире»).

УТВЕРЖДЕНО:
Приложение №2
приказом БОУ ДПОПКС РК
«КРИПКРО»
от «___» _____ 201б г. № __

СПИСОК ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ,
 подготовивших дипломантов республиканского конкурса

рисунков «Художественный мир курса ОРКСЭ»

1. Абушинова  Татьяна  Анатольевна,  учитель  начальных  классов  МКОУ  «Городовиковская
СОШ №4 им. Б.Б. Городовикова» г. Городовиковска;

2. Дедяева  Татьяна  Сергеевна,  учитель  ИЗО  МКОУ  «Шарнутовская  СОШ  им.  Б.С.
Санджарыкова» Сарпинского района;

3. Коновалова  Светлана  Валентиновна,  учитель  русского  языка  и  литературы  МКОУ
«Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района;

4. Кудинова Елена Сергеевна, учитель МКОУ «Лаганская СОШ №4 им. Джамбинова З.Э.» г.
Лагани;

5. Кураева Светлана  Викторовна,  учитель  начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская  СОШ
им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района;

6. Миронова  Нелля  Владимировна,  учитель  начальных  классов  МБОУ  «СОШ  №3  им.
Сергиенко Н.Г.» г. Элисты;

7. Погорелова Ирина Викторовна, учитель начальных классов МКОУ «Виноградненская СОШ
им. Дедова Ф.И.» Городовиковского района;

8. Санджиева  Виктория  Андреевна,  учитель  начальных  классов  МБОУ  «Хомутниковская
СОШ» Ики-Бурульского района;

9. Тагирова  Надежда  Сергеевна,  учитель  калмыцкого  языка  и  литературы  МКОУ «Нарын-
Худукская СОШ» Черноземельского района;

10. Трепалина Надежда Ивановна, учитель МКОУ «Лаганская СОШ №4 им. Джамбинова З.Э.» г.
Лагани;

11. Шарапова  Ольга  Петровна,  педагог  дополнительного  образования,  учитель  ИЗО  и  МХК
МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты.